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Oggetto: D.L. n. 137 del 28 ottobre 2020 – principali disposizioni economiche e tributarie 
 

Riportiamo alcune disposizioni in materia economica e tributaria del Decreto Legge n. 137/2020 denominato 

“Ristori” pubblicato in Gazzetta Ufficiale in data 28 ottobre 2020. Di seguito le precisazioni redatte dal nostro 
consulente, esperto in materia, Dr. A. Manazza. 

 
Contributi a fondo perduto: per i soggetti con partita Iva attiva al 25 ottobre 2020, svolgenti attività 

prevalente ricompresa tra quelle identificate dai codici ATECO di cui all’Allegato 1 (accluso alla presente nota 

informativa), che hanno subito una diminuzione del fatturato di almeno il 33% nel mese di aprile 2020 
rispetto allo stesso mese dell’anno precedente, è concesso un contributo a fondo perduto sulla differenza 

decrementale di fatturato nei seguenti termini: 20% per i soggetti con ricavi o compensi non superiori a 
400.000 euro nel periodo d’imposta precedente all’entrata in vigore del decreto (2019 per i soggetti con 

esercizio solare); 15% per i soggetti con ricavi o compensi non superiori a 1.000.000 euro nel periodo 
d’imposta precedente; 10% per i soggetti con ricavi o compensi superiori a 1.000.000 euro nel periodo 

d’imposta precedente;  

il tutto moltiplicato per un coefficiente dal 100% al 400% a seconda del codice Ateco di riferimento. 
Per i soggetti che hanno iniziato l’attività a partire dal 1 gennaio 2019, il contributo spetta anche in assenza 

del succitato requisito di calo del fatturato.  
Per i soggetti che hanno già beneficiato del contributo a fondo perduto di cui all’art. 25 del DL 34/2020 (cd. 

Decreto Rilancio) il nuovo contributo è corrisposto dall’Agenzia delle Entrate (AE) mediante accreditamento 

diretto sul conto corrente presso il quale è stato erogato il precedente contributo, senza necessità di nuova 
istanza, mentre per gli altri soggetti andrà presentata una apposita istanza telematica utilizzando il modello 

già approvato per la precedente. 
In ogni caso il contributo (che non sarà tassato) è riconosciuto per un importo non inferiore a 1.000 euro per 

le persone fisiche ed a 2.000 euro per i soggetti diversi e comunque non superiore a 150.000 euro. 

 
Credito di imposta sui canoni di locazione immobiliare non abitativa: per i soggetti con partita Iva 

attiva al 25 ottobre 2020, svolgenti attività prevalente ricompresa tra quelle identificate dai codici ATECO di 
cui all’Allegato 1 (accluso alla presente nota informativa), che hanno subito una diminuzione del fatturato di 

almeno il 50% nel mese di riferimento (ottobre, novembre o dicembre 2020) rispetto allo stesso mese 
dell’anno precedente, è concesso un credito d’imposta nella misura del 60% dei canoni di locazione o di 

leasing immobiliare non abitativo corrisposti nei mesi di ottobre, novembre o dicembre 2020 e ciò 

indipendentemente dal volume di ricavi o compensi registrato nel periodo d’imposta precedente. 
Il credito d’imposta (che non sarà tassato) potrà essere alternativamente utilizzato in compensazione nel 

Mod.F24 ovvero nella dichiarazione dei redditi del periodo corrente d’imposta (2020 da presentare nel 2021) 
ovvero potrà essere ceduto al locatore od alla società di leasing a fronte di uno sconto di pari importo sul 

canone da versare. Il credito è inoltre cedibile ad altri soggetti, comprese banche e altri intermediari 

finanziari, con facoltà di successiva cessione del credito.  
 

Cancellazione della seconda rata d’IMU: per i soggetti con partita Iva attiva al 25 ottobre 2020, 
svolgenti attività prevalente ricompresa tra quelle identificate dai codici ATECO di cui all’Allegato 1 (accluso 

alla presente nota informativa), che siano al contempo proprietari e gestori dell’attività nell’immobile 
strumentale adibito all’esercizio dell’attività medesima, non sarà dovuta la seconda rata dell’IMU scadente il 

prossimo 16 dicembre 2020. 

 
Con i migliori saluti.        Segreteria Comufficio 
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Allegato 1 (ARTICOLO 1)
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